[bookmark: _GoBack]Ata nº 09/2022
Aos dezoito dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e dois, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Nona Sessão Plenária Ordinária, Segunda Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antonio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Leonir de Souza Vargas, Raquel Goedel, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Mensagens nºs. 034/2022 e 035/2022 do Poder Executivo Municipal; Pedido de Providências nº. 42/2022 do Vereador Victor Penz, Pedido de Providências nº. 43/2022 do Vereador Leonir de Souza Vargas; Indicação nº 04/2022 do Vereador Tiago José Dummel e Indicações nºs. 05 e 06/2022 do Vereador Antonio Carlos Ferreira. Grande Expediente: o Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, justificou o pedidos de providências de sua autoria, no qual solicita duas cargas de pedras. Agradeceu ao Executivo pelo encaminhamento da Mensagem nº 035/2022 que trata de abertura de crédito para fornecimento de uniforme escolar explanando sobre a importância do uniforma. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, afirmou ser importante a contratação temporária de agente de saúde para permitir o atendimento de toda a população pelo programa de Agentes Comunitários de Saúde. Parabenizou o Prefeito Municipal pelo encaminhamento do projeto de Lei dos uniformes escolares afirmando ser de grande valia. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, justificou a indicação de sua autoria na qual solicita criação de programa municipal para controle populacional de cães e gatos. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita revisão na iluminação pública. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, sugeriu que sejam unidos esforços para a criação de uma ONG para tratar da questão dos cães e gatos. Parabenizou o Poder Executivo pelo cercamento da área da Prefeitura que faz divisa com o Parque de Rodeios. Comunicações: O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, parabenizou o Deputado Lucas Redecker pela atuação em defesa do tradicionalismo gaúcho, especialmente com relação à pilcha. Ordem do dia: Sem matéria. Explicações Pessoais: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, solicitou novamente a instalação de um abrigo na parada de ônibus na Rua Júlio dos Santos. Convidou todos a prestigiar, na Igreja Assembleia de Deus, as comemorações dos cinco anos de pastoreado do pastor Aurélio de Oliveira. Parabenizou os Vereadores que estiveram em Brasília buscando recursos para o Município. Afirmou que, especialmente nesse ano eleitoral, deve-se tomar cuidado para prestigiar os parlamentares que ajudam o Município e não os oportunistas que só aparecem nesses períodos. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, justificou as indicações de sua autoria, nas quais busca autorização legislativa para que o Poder Executivo possa realizar serviços de caráter público-privados e, também, a criação do fundo para atendimentos emergenciais em caso de ocorrência de desastres naturais. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, concordou com o Vereador Antonio Carlos Ferreira sobre a importância da criação do Fundo Emergencial. Agradeceu o Poder Executivo pelo apoio à Associação Walter Stacke. Informou que quarta feira haverá as finais no Município de Tio Hugo. Na quinta inicia o Campeonato Municipal de Futebol Sete. Agradeceu a Equipe LM de Tio Hugo pelo vice campeonato no campeonato de futebol de campo. Disse que se estuda a possibilidade de selecionar jovens dos dois municípios para participar de um campeonato regional no Município de Passo Fundo. Sobre o Projeto que trata do uniforme escolar afirmou ser de grande valia. Solicitou que o Executivo providencie uma roçada no campo Municipal de Futebol Sete. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, solicitou que sejam colocadas duas cargas de pedra na propriedade do Sr. Olivan dos Santos. Afirmou que terá um Campeonato Municipal de Bocha. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, parabenizou o Executivo pelo encaminhamento do Projeto de Lei que trata dos uniformes escolares. Disse que o campeonato de bocha é de grande valia. Acerca dos Vereadores que estiveram em Brasília, afirmou que alguns deputados atenderam mal os colegas Vereadores. A Presidente, Vereadora Raquel Goedel, da bancada do PP, agradeceu a todos o apoio recebido na semana anterior. Parabenizou a todos os envolvidos na organização dos eventos da Semana do Município. Agradeceu ao Secretário de Obra e a equipe pelo trabalho que vem realizando nas estradas municipais. Pediu que as pessoas tivessem paciência, pois, na medida do possível, o Executivo vem resolvendo as demandas.  Sobre o Projeto de Lei que trata dos uniformes escolares afirmou que vem em excelente momento. Sobre a contratação temporária de Agente de Saúde, afirmou que o Projeto vem para suprir a necessidade de uma micro área. A Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 25 de abril, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pela Presidente e 1º Secretário:
Vereadora Raquel Goedel – Presidente:_______________________________________
Vereador Juliano Arend – 1º Secretário:______________________________________